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ANOTACE

BARTŮŠKOVÁ, Sabina. Psychická zátěž a stres v sociálních službách. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 59 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychické zátěže a stresu v sociálních

službách. Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly, přičemž první se zaměřuje

na bližší vymezení základních pojmů – tedy zátěže a stresu včetně stresu konkrétně se

vyskytujícím v sociálních službách. Kapitola druhá popisuje salutoprotektivní faktory

životního stylu, které jedinci pomáhají zvládnout nepříznivé situace a také pomáhají

udržet určitou duševní rovnováhu. Poslední kapitola se zaměřuje na psychické důsledky

výkonu pomáhajících profesí, včetně syndromu vyhoření. Praktická část je zaměřena na

výzkum, jehož cílem je zjistit, jak sociální pracovníci v okrese Benešov hodnotí

a pociťují psychickou pracovní zátěž, stres a zda se setkávají s příznaky syndromu

vyhoření. Pro realizaci kvantitativního výzkumu je použit dotazník vlastní konstrukce a

dva standardizované dotazníky.

Klíčová slova: psychická zátěž, zátěžové situace, stres, stresory, psychosomatická

onemocnění, sociální služby, syndrom vyhoření, kvalita života, prevence

ANNOTATION

BARTŮŠKOVÁ, Sabina. Mental burden and stress in social services. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2022. 59 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The Bachelor thesis deals with the issue of mental stress and stress in social services.

The theoretical part is divided into three main chapter, while the first focouses

on a closer definition of basic concepts – ie burden and stress, including stress

specifically occurring in social services. The second chapter describes salutoprotective

lifestyle factors that help individuals cope with averse situations and also help maintain

a certain mental balance. The last chapter focuses on the psychological consequences

of performing helping profesions, including burnout syndrome. The practical part is

focused on research, the aim of which is to find out how social workers in the Benešov

district evaluate and feel psychological workload, stress and whether they encounter

symptoms of burnout. A questionnaire of own design and two standardized

questionnaires are used for the implementation of the quantitative survey.

Key words: mental stress, stress, stressors, psychosomatic diseases, social services,

burnout syndrome, quality of life, prevention
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychické zátěže a stresu v sociálních

službách. Jedná se o téma ryze aktuální, neboť důsledkem zvyšujícího se tlaku

ve společnosti mnoho lidí selhává a s řešením nastalých situací vyhledávají odbornou

pomoc, mnohdy právě v sociálních službách. Téma práce bylo zvoleno především

z důvodu profesní blízkosti a osobního zájmu ke zkoumané problematice.

Práce v oblasti sociálních služeb je náročná a vyžaduje, aby jedinec disponoval určitými

vlastnostmi a dovednostmi. Mezi takové vlastnosti patří například obětavost, nezištnost

a statečnost. Velmi důležité je také empatické jednání a umění naslouchat. Sociální

pracovník je pro své klienty také poradcem, psychologem a někdy jen pouhým

posluchačem. Tito pracovníci jsou každý den vystavováni značnému tlaku. Vzhledem

k širokému spektru problematiky, která je obsahem pracovní náplně sociálních

pracovníků, jsou témata psychické zátěže a stresu zásadní pro zachování jejich

psychické rovnováhy. Složitost lidského života může přinést nepřeberné množství

temných zákoutí, se kterými je třeba klientovi pomoci, nasměrovat jej či motivovat,

a proto se psychohygiena stala nedílnou složkou vyrovnávacích mechanismů

pro pracovníky v sociální oblasti.

Struktura jednotlivých kapitol je řazena nejprve od teoretického ukotvení psychické

zátěže, stresu a stresorů. V této části jsou vymezeny také běžné zátěžové situace,

se kterými každý jedinec přichází v určité míře do styku. Důležité je také vymezení

pojmů, které úzce souvisí se zvoleným tématem, tedy pomáhající profese a s tím

související dovednosti a psychické předpoklady pro výkon těchto profesí.

Následující kapitola se zaměřuje na práci se stresem a jeho zvládání. Jsou zde

definovány možné strategie, ať už jsou voleny záměrně, nebo jsou nevědomé.

V poslední části jsou popsány psychické důsledky výkonu profese sociálního

pracovníka s akcentem na syndrom vyhoření. Syndromu vyhoření je věnována

samostatná podkapitola, která vymezuje jeho teoretické ukotvení, průběh, důsledky

a také možnosti prevence.

Výzkumné šetření bylo realizováno na základě kvantitativní strategie a byly použity

tři dotazníky. Použit byl standardizovaný dotazník, který vytvořil A. Antonovsky

a který odkazuje na způsob vnímání světa v souvislosti s kvalitou života, zvládáním

stresu a podporou zdraví. Pro zjištění vyhoření byla zařazena česká verze dotazníku
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SMBM, jehož původními autory jsou Shirom a Melamed. Pro zjištění faktografických

údajů o respondentech byl použit dotazník vlastní konstrukce.

13

1 Psychická zátěž a stres v sociálních službách

1.1 Psychická zátěž a stres

Každý člověk je během svého života vystaven mnoha náročným situacím,

kdy se setkává s různě závažnou psychickou zátěží. Tyto situace nastávají, když se cítí

bezradný, pociťuje hněv, strach či napětí – například z důvodu neúnosných pracovních

nároků nebo značné odpovědnosti, při zadání složitě řešitelných úkolů.

Zvládání psychické zátěže je velmi individuální záležitost, kdy záleží především

na schopnosti jedince adaptovat se v nastalé situaci a umět jednat, být psychicky

odolný vůči vlivům a integrovaně a efektivně přijmout nově nastalé okolnosti (Mikšík,

2007, s. 172).

Psychická zátěž je mezi autory dělena na základě různých hledisek. Jako nejzákladnější

hledisko se jeví délka přítomnosti zátěže - tedy krátkodobá a dlouhodobá (Paulík, 2009,

s. 12). Další hledisko pro dělení zátěže závisí na pocitech v souvislosti s přítomností

zátěže – mohou nastat pocity příjemné či nepříjemné. Psychická zátěž nemusí být pouze

negativní, i události pozitivní mohou obnášet určitou míru zátěže. S takovou zátěží

se můžeme setkávat například v souvislosti se svatbou, dovolenou či narozením dítěte.

Další hledisko týkající se rozdělení psychické zátěže ve své knize uvádí Mikšík (2007,

174–176). Tento autor dělí zátěž do pěti kategorií - běžná, optimální, pesimální,

hraniční a extrémní. Běžnou psychickou zátěží označuje „život ve stabilizovaných

a přehledných podmínkách s takovou povahou nároků na psychiku, pro jejichž řešení je

daný jedinec vyzbrojen jasnými postoji a systémem motivace, rozvinutých schopností,

znalostí, dovedností a návyků, ustálenými zvyklostmi v jednání a tendencemi zachování

se“ (Mikšík, 2007, s. 173). Taková zátěž je spojena s běžnými nároky na psychiku

jedince. Optimální psychická zátěž nastává, když se jedinec umí přizpůsobit

náročnějším změnám v jeho životě a je schopen řešit nově nastalé situace díky přeměně

svých dosavadních přístupů (Mikšík, 2007, s. 174). Pesimální psychická zátěž

je specifická příliš vysokými nároky, nebo naopak výrazně nízkými nároky působící na

psychiku jedince. V případě nízkých nároků není jedinec podněcován k rozvoji své

osobnosti a nevyužívá své skutečné schopnosti. Oproti tomu příliš vysoké nároky

na psychiku jedinec není schopen zvládnout. S ohledem na psychické následky lze

rozdělit zátěž na hraniční a extrémní (Mikšík, 2007, s. 175). Hraniční psychická zátěž

přináší takové psychické nároky, které jedinec zvládá přijmout pouze se značným
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vypětím psychických sil. O takové zátěži hovoříme tehdy, pokud „narůstající nároky

na interakci subjektu s podmínkami existence mohou dosáhnout kulminačního bodu

řešitelnosti, hraničního limitu psychické přijatelnosti a „zpracovatelnosti“ daným

jedincem“ (Mikšík, 2007, s. 175). Extrémní psychická zátěž znamená pro jedince velice

náročné psychické nároky, se kterými není schopen se pomocí žádného naučeného

mechanismu vyrovnat. Pro úspěšné zvládnutí této extrémní zátěže není jedinec schopen

použít kompenzační mechanismy, anebo jsou tyto mechanismy neúčinné (Mikšík, 2007,

s. 176).


[…]


byla nezbytná, měl (a) jste pocit:

Že to jistě nebude uděláno Že to jistě bude uděláno

1 2 3 4 5 6 7

3. Jak dobře a dokonale znáte lidi, s nimiž denně přicházíte do styku (mimo

členy vlastní rodiny)?

Mám pocit, že jsou mi cizí Znám je velmi dobře

1 2 3 4 5 6 7

4. Máte pocit, že se v podstatě moc nezajímáte o to, co se děje kolem Vás?

Tento pocit mám zřídka Mám jej často

1 2 3 4 5 6 7

5. Stalo se v minulosti, že jste byl (a) překvapen (a) chováním lidí, o kterých

jste se domníval (a), že je dobře znáte?

Nikdy se to nestalo Tak tomu bylo vždy

1 2 3 4 5 6 7
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6. Stalo se Vám, že Vás zklamali lidé, jimž jste důvěřoval (a) a na které jste

spoléhal (a)?

Nikdy se to nestalo Tak tomu bylo vždy

1 2 3 4 5 6 7

7. Život je ve své podstatě:

Velice zajímavý Jen běžná a rutinní záležitost

1 2 3 4 5 6 7

8. Váš život doposud:

Neměl jasný smysl a cíl Měl vždy jasný smysl

1 2 3 4 5 6 7

9. Máte pocit, že se s Vámi zachází nespravedlivě?

Velmi často Velmi zřídka nebo nikdy

1 2 3 4 5 6 7

10. V posledních deseti letech Váš život byl:

Plný změn, kdy jste nikdy nevěděl (a), co se Plynul pořád stejně dál ve

bude dít shodě a pohodě

1 2 3 4 5 6 7

11. Většina věcí, které v budoucnu budete dělat, bude:

Vzrušujících Velice nudných

1 2 3 4 5 6 7
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12. Máte někdy pocit, že jste v neobvyklé situaci a nevíte dost dobře, co dělat?

Mám tento pocit velmi často Tento pocit mám velmi zřídka nebo nikdy

1 2 3 4 5 6 7

13. Co lépe vystihne, jak Vy sám (sama) vidíte svůj vlastní život?

Člověk může najít vždy řešení Neexistuje žádné řešení

těžkých životních situací těžkých životních situací

1 2 3 4 5 6 7

14. Když myslíte na svůj život, pak velmi často:

Cítíte, jak je dobré, že můžete žít Se ptáte sebe sama, proč

vlastně žijete

1 2 3 4 5 6 7

15. Když stojíte před obtížným problémem, pak jeho řešení se Vám zdá:

Vždy velmi nejasné a těžko se Vždy zcela jasné hledá

1 2 3 4 5 6 7

16. Když máte dělat to, co děláte každý den, je to pro Vás:

Zdrojem hluboké radosti a uspokojení Zdrojem utrpení a nudy

1 2 3 4 5 6 7

17. Váš budoucí život bude pravděpodobně:

Plný změn, kdy sám (sama) ani Plynout souvisle a vše

nebudete dobře vědět, co se bude dít bude jasné

1 2 3 4 5 6 7
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18. Když se Vám v minulosti stalo něco nemilého, pak Vaše snaha byla:

„Užírat“ se a trápit se tím Říci si „ano, stalo se to,

nedá se nic dělat, musím

prostě s tím žít a jde se dál“

1 2 3 4 5 6 7

19. Míváte nejasné představy a smíšené pocity?

Velmi často je mám Mám je velmi zřídka nebo nikdy

1 2 3 4 5 6 7

20. Když děláte něco, co Vám dává dobrý pocit, jste si jistý(á)

Že se tak dobře budete cítit i nadále Že se stane něco, co Vám tento

dobrý pocit pokazí

1 2 3 4 5 6 7

21. Stává se Vám, že máte pocity, které byste raději neměl (a)?

Velmi často Velmi zřídka nebo nikdy

1 2 3 4 5 6 7

22. Očekáváte, že Váš budoucí život:

Bude neúčelný a zcela bezesmyslný Bude mít smysl, cíl a účel

1 2 3 4 5 6 7

23. Domníváte se, že vždy budou lidé, na které se budete moci spolehnout?

Jsem si jist (a), že zde takoví lidé budou Pochybuji, že budou takoví

lidé

1 2 3 4 5 6 7
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24. Stává se Vám, že máte pocit, kdy nevíte dost dobře, co se bude dít dál?

Velmi často se mi to stane Stává se mi to velmi zřídka

nebo nikdy

1 2 3 4 5 6 7

25. Mnozí lidé (i ti, co mají pevný charakter) se někdy cítí být poražení a

smutní. Jak často jste se takto cítil (a) v minulosti Vy?

Nikdy Velmi často

1 2 3 4 5 6 7

26. Když se někdy něco nepříjemného stalo, zjistil (a) jste obvykle:

Že jste buď podcenil (a) nebo přecenil (a) Že jste viděl (a) věci s

důležitost toho, co se dělo správně

1 2 3 4 5 6 7

27. Když pomyslíte na obtíže, s nimiž se setkáte v důležitých úsecích svého

dalšího života, máte pocit:

Že vždy nad obtížemi zvítězíte a krize Že obtíže nezvládnete a

zvládnete nezvítězíte nad nimi

1 2 3 4 5 6 7

28. Jak často máte pocit, že to, co děláte ve svém běžném životě, nemá žádný

smysl?

Tento pocit mám velmi často Tento pocit mám zřídka nebo

nikdy

1 2 3 4 5 6 7

29. Jak často máte pocit, že si nejste zcela jist (a), zda se dokonale ovládáte?

Tento pocit mám velmi často Tento pocit mám zřídka nebo

nikdy

1 2 3 4 5 6 7
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Dotazník – 4. část

1) Uveďte nejvíce stresující faktory (činnosti) související s výkonem Vaší

profese:

2) Uveďte, co děláte pro prevenci syndromu vyhoření: