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Struktura práce: Práce se zabývá psychickou zátěží v sociálních službách a možnými důsledky výkonu profese
s akcentem na syndrom vyhoření. Práce je přehledně členěna do 4 kapitol. Autorka postupně charakterizuje
zdroje psychické zátěže a stresu v sociálních službách, stručně nastiňuje osobnostní předpoklady pro výkon
profese. V rámci teoretického konstruktu resilience rozebírá nejčastěji uváděné salutoprotektivní faktory
životního stylu jedince. Adekvátní pozornost je věnován možným dopadům výkonu profese na celkové zdraví.
Empirická část mapuje zátěžové faktory sociální práce a ověřuje základní vztahy mezi vybranými etiologickými
faktory syndromu vyhoření.
Téma práce: téma je již dostatečně zmapováno
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem výzkumného šetření je zmapovat příčiny vyhoření (BOS)u sociálních pracovníků
v okrese Benešov (N=104) a ověřit vztahy mezi vybranými etiologickými faktory onemocnění. Cíl výzkumu a
hypotézy jsou formulovány věcně správně. Statistické zpracování dat je adekvátní, pro ověření vztahů mezi
zvolenými proměnnými autorka používá korelační analýzu. Data jsou správně interpretována, kladně hodnotím
dílčí komparaci s jinými zdroji v přehledném souhrnu.
Cíl práce: splněn
Přínos pro společenskou praxi: střední, vzhledem k rozpracovanosti daného jevu těžko očekávat jiné poznatky
Použitá literatura: aktuální. Volba dostupných pramenů, vysoká četnost obdobných prací i volba výzkumných
metod mohly ovlivnit zjištěnou míru shody s jinými pracemi.
Citace v textu: autorka odstranila nedostatky zjištěné při obhajobě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, autorka používá odborný styl
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko
střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední
g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakou roli sehrává v multikauzální etiologii tzv. chování typu A?
2. Jaká je vazba mezi BOS a chronickým únavovým syndromem?
3. Jaká existují preventivní opatření pro snížení incidence BOS?
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